
令和７年６月 18 日 

教育関係 各位  

茨城県立水戸第二高等学校長 正木 昇   

 

   令和７年度 茨城県立水戸第二高等学校「SSH 課題研究発表会」の開催について（ご案内） 

 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本校の教育活動につきましてご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。本

校は平成 18 年度から文部科学省よりスーパーサイエンスハイスクールの指定を受け、現在第Ⅳ期 20

年目の指定校として研究開発に取り組んでいるところです。 

 さて、この度、第３学年スーパーサイエンス（SS）コース生徒による「SSH 課題研究発表会」を、

下記の要領で開催いたします。 

つきましては、ご多用のところ恐縮ではございますが、ご出席いただき、ご指導・ご助言を賜りたく

ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 実施日  令和７年７月 23 日（水）  

 

２ 会 場  水戸市民会館 ユードムホール（中ホール） 

        茨城県水戸市泉町 1-7-1 ℡ 029-303-6226 

 
３ 日 程   9:00 ～  9:15   受付（ユードムホール後方入口前） 
        9:15 ～  9:30  開会行事 
        9:30 ～ 11:40  課題研究発表（途中休憩含む） 
       11:40 ～ 11:50  指導講評 
            11:50  閉会 
 

４ SSH 課題研究発表会 発表テーマ 

１ 最速降下曲線の検証 

２ BZ 反応における温度との関係性 

３ ビスマス結晶の制御 

４ 活性炭の消臭力 

５ 繊維の吸湿発熱効果の解析 

６ アオミドロの培養条件を探る ～「ミドロ」のなかまとは～ 

７ ミミズの飼育方法と交替性転向反応の研究 

８ 肌にやさしいとは〜保湿効果を高めるには〜 

 
５ その他 
 ・ご来場の際は、公共交通機関をご利用ください。やむを得ずお車をご利用の際は、民間駐車場を

ご利用ください。 
・参加を希望される場合は、下記の参加申込フォームよりご入力をお願いいたします。お申込期限

は 7 月 11 日（金）とさせて頂きます。   

 参加申込フォーム   

 

 

 

 
お問い合わせ先 
 
髙木 薫 （理科 SSH 担当） 
 茨城県立水戸第二高等学校 
 〒310-0042 茨城県水戸市大町 2-2-14 
 TEL:029（224）2543  FAX：029（225）5049   

E-mail：takagi.kaoru@mail.ibk.ed.jp 
 

https://forms.gle/9dBZmdNbAM2CsJ37A  
 


